
商商業（卸売業,小売業）

労働 ２０２０年

健康福祉

365

(26.9%)
4

(22.5%)

990

(73.1%)
15

(77.5%)

全国熊本県

事業所数（2016.6.1）

卸売業 小売業

20千事業所 1,355千事業所

3,942

(34.0%)
36

(26.1%)

7,654

(66.0%)
103

(73.9%)

全国熊本県

従業者数（2016.6.1）

卸売業 小売業

139千人 11,596千人

4,365,225

(75.1%)25,138

(58.6%)

1,451,038

(24.9%)17,785

(41.4%)

全国熊本県

年間商品販売額（2015.1～12月）

卸売業 小売業

42,923億円 5,816,263億円
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全国

消費支出額（勤労者世帯１か月平均、２人以上の世帯） ［千円］

食料 住居 光熱・水道 家具・家事用品 被服及び履物 保健医療 交通・通信 教育 教養娯楽 その他の消費支出

家計 ２０２０年

【資料︓経済産業省】

【資料︓総務省】

【資料︓厚⽣労働省】

【資料︓厚⽣労働省】
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1.36 1.39 全国
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合計特殊出生率［％］

熊本県(男)

70.59
70.58

71.75
72.24

全国(男)

70.33
70.42

71.19

72.14

72.68

73.97 73.84
74.40

熊本県(女)

75.59

73.36
73.62

74.21
74.79

全国(女)

75.38
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健康寿命［年］

※2016年は熊本地震のため熊本県の調査なし

[年] [年]

0.0 20.0 40.0 60.0

調査産業計

建設業

製造業

運輸業， 郵便業

卸売業， 小売業

金融業， 保険業

宿泊業， 飲食サービス業

生活関連サービス業， 娯楽業

教育， 学習支援業

医療， 福祉

30.1

33.8

35.4

29.8

22.1

39.9

12.7

17.5

31.5

31.3

36.5

51.3

40.8

35.6

32.7

54.1

14.0

21.2

43.4

34.8

常用労働者の１人平均月間現金給与額［万円］

熊本県

全国
0.0 50.0 100.0 150.0 200.0

調査産業計

建設業

製造業

運輸業， 郵便業

卸売業， 小売業

金融業， 保険業

宿泊業， 飲食サービス業

生活関連サービス業， 娯楽業

教育， 学習支援業

医療， 福祉

142.8

162.1

161.8

176.4

133.2

145.2

96.1

107.1

114.1

140.7

140.4

168.6

155.8

157.7

133.0

146.3

88.8

105.8

123.6

139.0

常用労働者の１人平均月間総実労働時間［時間］

熊本県
全国

※事業所規模：30人以上 ※事業所規模：30人以上

総生産と一人当たり所得 ２０１８年度

財政 ２０２０年度

教育

大学等進学率
就職率

47.2%

熊本県

24.3%

57.4%

全国

15.7%

高校卒業者（2021.3月卒）の進学率と就職率

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

園児（幼稚園）

園児（幼保連携型認定こども園）

児童（小学校）

生徒(中学校、義務教育学校）

生徒(高校）

8,189人

16,438人

96,415人

49,011人

44,284人

園児・児童・生徒数（2021.5.1）

【資料︓内閣府、熊本県】

【資料︓熊本県】

【資料︓⽂部科学省】
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観光 ２０１９年

日本人

6,303円

28,910円

外国人

4,938円

55,263円
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日帰客 宿泊客

観光客1人当たりの観光消費単価

日本人

1,726万人

611万人

外国人

9万人

66万人

1,735万人

677万人
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観光客数
日本人
-22.3%

0.4%

外国人
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観光客数の対前年増加率

【資料︓観光庁】31

6兆1224億円

（シェア1.1%）

548兆3670億円

熊本県 国

名目総生産

-0.2%

0.3%

熊本県 国

実質経済成長率

267万円

（国の83.4%の水準）

320万円

熊本県 国

一人当たり所得

県民税

461億円

(29.4%)

事業税

357億円

(22.8%)

地方消費税

292億円

(18.6%)

自動車税種別割

220億円

(14.0%)

軽油引取税

145億円

(9.2%)

不動産取得税、他

93億円

(5.9%)

県税

1,567億円

地方交付税

2,203億円

(23.3%)

国庫支出金

2,156億円

(22.8%)

地方税

2,021億円

(21.4%)

地方債

1,288億円

(13.6%)

その他

1,778億円

(18.8%)

県の歳入

9,446億円

民生

1,666億円

(18.5%)

教育

1,371億円

(15.2%)

土木

1,022億円

(11.3%)
公債

983億円

(10.9%)

商工

930億円

(10.3%)

農林水産業

668億円

(7.4%)

総務、警察、衛生、他

2,378億円

(26.4%)

県の歳出

9,018億円

※「地方税」には地方消費税清算金を含む


